
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
DETERMINAZIONE N. 113 DEL 12/02/2026 

 
 
OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI AZIENDA SOCIALE PER 
ATTIVITA’ DA SVOLGERE IN AMBITO SOCIALE NEL CORSO DELL’ANNO 2026. 
LOTTO CIG BA5BFC1C25 
 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 724 in data 19/01/2026 - di attribuzione E.Q. Responsabile del 
Settore Servizi alla Persona per il periodo 19/01/2026 – 31/12/2026 e comunque sino a nuovo 
decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 29/12/2025 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione – DUP 2026/2026; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 41 del 29/12/2025 di approvazione del Bilancio di previsione 
2026/2028; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 15/01/2026 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2026/2028 – art. 169 D.lgs. 267/2000” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 54 del 22/05/2025 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO 2025/2027)” e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Premesso che: 
 
fra gli obiettivi di mandato dell’Amministrazione Comunale vi è quello di garantire le funzioni 
sociali proprie dell’Ente anche per mezzo di Azienda Sociale – Azienda Speciale per i Servizi alla 
Persona con sede a Castano Primo - Piazza Mazzini, 43 - P.IVA 05060480968; 
la presente determinazione è coerente con gli obiettivi del DUP 2026/2028; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che Azienda Sociale assicura ai propri soci attività sociali regolate da apposito 
contratto di servizio triennale. 
 
Ricordato che trattasi di attività di carattere socio - assistenziale, nonché di assistenza in favore di 
soggetti fragili, e/o di inserimento in strutture protette anche per esito di disposizione giudiziale e 
pertanto rivestenti carattere di continuità; 
 
Ricordato che i Comuni del Castanese assicurano l’erogazione di buona parte dei servizi relativi alla 
funzione socio-assistenziale di loro competenza per mezzo di Azienda Sociale – Azienda Speciale 
per i Servizi alla Persona con sede a Castano Primo - Piazza Mazzini, 43 - P.IVA 05060480968; 
 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2024, avente ad oggetto 
“Prosecuzione a mezzo affidamento in house providing ad Azienda Speciale – Azienda Sociale 
della gestione dei servizi comunali periodo 1.1.2025/31.12.2027. Atti rinvenienti”, con la quale il 
Consiglio Comunale ha approvato l’affidamento in house alla propria Azienda Sociale – Azienda 
Speciale e il relativo schema di contratto di servizio triennale per la gestione dei servizi sociali 
comunali per gli anni 2025/2027; 
 
Dato atto che il Bilancio di previsione 2026 e il Piano Programma 2026 di Azienda Speciale sono 
stati approvati nell’assemblea dei Sindaci di Azienda Sociale – Azienda Speciale in data 
13/01/2026; 
 
Dato atto che con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 
2 del 05/02/2026, avente ad oggetto “Approvazione bilancio preventivo e piano programma 2026 di 
Azienda Sociale – Azienda Speciale per i servizi alla persona dei comuni del Castanese”, per mezzo 
della quale sono stati approvati il Bilancio di previsione 2026 e il Piano Programma 2026 di 
Azienda Speciale, contratto che prevede- come dato previsionale-  per il 2026 un conferimento pari 
a complessivi € 653.651,24 (compresa la quota di cofinanziamento); 
 
Ricordato che il Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale formulando il proprio 
indirizzo in merito ha recepito anche lo schema di contratto per quanto concerne la parte economica 
contrattuale anno 2026; 
 
Ritenuto, pertanto, in esecuzione degli atti sopra richiamati, di procedere all’assunzione degli 
impegni di spesa, così come già descritti nel bilancio comunale 2026 e nello schema di bilancio 
azienda sociale 2026, al fine di garantire la continuità dei servizi nonché il rispetto delle scadenze 
contrattualizzate; 

Dato atto che:  

con determinazione n. 620 del 14/08/2025 è stato assunto l’impegno di spesa in relazione alla 
somma da corrispondere per l’erogazione dell’intervento socioassistenziale, secondo l’indirizzo 
fornito dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 71/2025, in favore dei soggetti di cui alla scheda 
progetto n. 6/71/2025, per un importo a valere sul bilancio 2026 (Gennaio/Giugno) pari ad    
€5.953,50, demandando l’attribuzione del lotto CIG all’atto di assunzione dell’impegno di spesa, a 
favore di Azienda Sociale, per la gestione dei servizi comunali per l’anno 2026; 

con determinazione n. 73 del 29/01/2026 sono stati assunti gli impegni di spesa in relazione alla 
somma da corrispondere per l’erogazione dei servizi previsti nell’ambito di progettualità a rilevanza 
sociale indifferibili e con medesimo atto approvati , di cui alla scheda progetto n. 
23/15175/16157/16767/15174/2025, per un importo complessivo pari a € 28.990,17, somma che 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

trova descrizione nel bilancio preventivo 2026 di Azienda Sociale-dando atto che la stessa sarebbe 
stata ricompresa  nel lotto CIG acquisito  all’atto di assunzione dell’impegno di spesa, a favore di 
Azienda Sociale, per la gestione dei servizi comunali per l’anno 2026; 

Richiamato lo schema di contratto recepito nella deliberazione di Consiglio Comunale n. 47/2024 - 
a valenza triennale per quanto attiene gli aspetti giuridico/contrattuali e annuale per la parte 
economica - in base alla scheda conferimenti, riveniente dal bilancio di previsione di Azienda 
Sociale, così come integrato da attività aggiuntive poste in essere dal Comune, che in calce recita… 
omissis.. 

I suddetti canoni di trasferimento verranno calcolati sulla base del Bilancio di Previsione relativo all’anno di 

competenza nelle more dell’approvazione del medesimo, per il calcolo dei suddetti canoni si prenderà come riferimento 

il Bilancio Preventivo dell’anno precedente, suddividendolo in dodicesimi. 

Le quote di partecipazione dovute all’Azienda vengono ridefinite annualmente, salvo diversa deliberazione assembleare 

per i casi di necessità e qualora si dovessero attivare in corso d’anno servizi aggiuntivi a quelli inseriti nel presente 

contratto. 

Omissis… 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Dato atto che con la presente determinazione si intende assumere impegno di spesa, per attività da 
svolgere nel corso dell’anno 2026 per una somma totale pari ad € 624.661,07, a cui si aggiungono € 
410,00 quale contributo 2026 ANAC dovuto dalla stazione appaltante per l’anno 2026 (si rinvia 
all’Avviso ANAC del 15/05/2025 Si evidenzia che, come novità introdotta dalla delibera di 
autofinanziamento per l’anno 2025 n. 598/2024, a decorrere dal 1° gennaio 2025, le procedure di 
affidamento in house sono soggette all’obbligo contributivo e tale obbligo ricade esclusivamente 
sulla stazione appaltante in qualità di Amministrazione affidante), al fine di garantire quanto in 
premessa indicato e consentire i pagamenti come da contrattualizzati, somme descritte nei medesimi 
capitoli del bilancio corrente dell’Ente, come sottoindicato: 
€ 78.960,00 per costi generali, U.D.P., offerta abitativa con incluso la quota relativa al   
cofinanziamento, al Cod. 12.07.1, del bilancio 2026 – competenza, missione 12, programma 07, 
titolo 1, macroaggregato 103 (Voce 4100.60.1); 

€ 36.876,00 per servizio domiciliare anziani e teleassistenza, al Cod. 12.03.1, del bilancio 2026 – 
competenza, missione 12, programma 03, titolo 1, macroaggregato 103 (Voce 4100.60.3) 

€ 54.313,00 per attività SIL, SFA e CSE, al Cod. 12.02.1, del bilancio 2026 – competenza, missione 
12, programma 02, titolo 1, macroaggregato 103 (Voce 4100.60.4) 

€ 15.229,00 per DVA trasporto disabili, al Cod. 12.02.1, del bilancio 2026 – competenza, missione 
12, programma 02, titolo 1, macroaggregato 103 (Voce 4100.60.5)  

€ 216.662,00 per assistenza educativa DVA, al Cod. 12.02.1, del bilancio 2026 – competenza, 
missione 12, programma 02, titolo 1, macroaggregato 103 (Voce 4100.60.6) 

€ 52.232,00 per Ufficio protezione giuridica ed assistente sociale, al Cod. 12.04.1, del bilancio 2026 
– competenza, missione 12, programma 04, titolo 1, macroaggregato 103 (Voce 4100.60.7) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

€ 28.321,00 per attività educativa SEM/Pedagogia/Facilitazione Linguistica, al Cod. 12.05.1, del 
bilancio 2026 – competenza, missione 12, programma 05, titolo 1, macroaggregato 103 (Voce 
4100.60.8) 

€ 127.333,00 per collocamento minori presso comunità, servizio minori e famiglia, affidi, centri 
antiviolenza e spazio neutro, al Cod. 12.05.1, del bilancio 2026 – competenza, missione 12, 
programma 05, titolo 1, macroaggregato 103 (Voce 4100.60.9) 

€ 10.000,00 per dispersione scolastica, al Cod. 04.06.1, del bilancio 2026 – competenza, missione 
04, programma 06, titolo 1, macroaggregato 103 (voce 1900.10.1.) 

€ 4.046,50 per interventi socio-assistenziali per Hp, al Cod. 12.02.1, del bilancio 2026 – 
competenza, missione 12, programma 02, titolo 1, macroaggregato 103 (voce 4100.15.1)  

€ 688,57 per servizi assistenziali – smart card, al Cod. 12.04.1, missione 12, programma 04, titolo 1, 
macroaggregato 104 (voce 4120.25.4) 

€ 410,00 per pagamento quota 2026 ANAC affidamento in house providing missione 12, 
programma 04, titolo 1 (voce 4120.25.4) 

Di dare atto che all’affidamento di che trattasi nonché alle progettualità approvate con 
determinazione n. 620 del 14/08/2025 e determinazione n. 73/2026 è confluito nel lotto CIG 
BA5BFC1C25 portando cosi il valore del lotto cig ad €. € 653.651,24; 

Dato atto altresì che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, 
quindi, in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del 
Piano Anticorruzione - Legge 190/2012; 

Dato atto che Azienda Sociale ha provveduto alla sottoscrizione delle clausole contrattuali ai sensi 
della Legge 190/2012 (legge Anticorruzione) e del DPR 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici), agli atti d’ufficio; 

Dato atto che il Durc di Azienda Sociale risulta regolare agli atti d’ufficio con scadenza 07/03/2026; 

Dato atto che le attività oggetto della presente determinazione sono assegnate nel rispetto del 
combinato disposto del  comma 615 art. 1 della legge di stabilità 2015, n. 190/2014 , del combinato 
disposto art.li 5, 7 c. 3 e dell’art. 173 del  D.lgs. 36/2023 e s.m.i.,  dando atto che il conferimento di 
cui trattasi consente una economia di scala sui servizi associati erogati dalla stessa nonché una 
maggiore efficacia ed efficienza delle attività rese, stante che tutte le attività di supporto, controllo e 
gestione anche degli affidamenti sono effettuati dalla stesa e ripartiti fra gli undici comuni soci con 
le modalità definite dall’assemblea; 

Richiamata la relazione di congruità relativa all’affidamento di che trattasi allegata alla 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 47/2024;  

Richiamato l’art. 7 del D.lgs. 36/2023; 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per la parte motiva sopra indicata e che qui si intende integralmente riportata: 

1) di dare atto che con deliberazione del Commissario Prefettizio con poteri del Consiglio 
Comunale n. 2 del 05/02/2026 è stato approvato il Bilancio preventivo e Piano di 
programma anno 2026; 

2) di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per tutte le motivazioni sopraindicate a 
favore di Azienda Speciale per i Servizi alla Persona con sede a Castano Primo (MI) - 
P.IVA 05060480968 – Piazza Mazzini, 43 - per le attività da svolgere nel corso dell’anno 
2026, per conto del Comune di Magnago in esecuzione delle funzioni sociali proprie 
dell’Ente, per una somma totale pari ad € 624.661,07, I.V.A. esente comprensiva di bolli 
virtuali; 

3) di dare atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2024 è stato 
espresso indirizzo circa l’affidamento - in house providing ad Azienda Speciale – Azienda 
Sociale della gestione dei servizi comunali per il periodo 01/01/2025 al 31/12/2027; 

4) di dare atto che lo schema di contratto allegato alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 
47/2024 - a valenza triennale per quanto attiene gli aspetti giuridico/contrattuali e annuale -
parte economica - in base alla scheda conferimenti riveniente dal bilancio di previsione di 
azienda sociale, così come integrato da attività aggiuntive poste in essere dal Comune che in 
calce recita… omissis.. 

I suddetti canoni di trasferimento verranno calcolati sulla base del Bilancio di Previsione relativo all’anno di 
competenza nelle more dell’approvazione del medesimo, per il calcolo dei suddetti canoni si prenderà come 
riferimento il Bilancio Preventivo dell’anno precedente, suddividendolo in dodicesimi. 
Le quote di partecipazione dovute all’Azienda vengono ridefinite annualmente, salvo diversa deliberazione 
assembleare per i casi di necessità e qualora si dovessero attivare in corso d’anno servizi aggiuntivi a quelli 
inseriti nel presente contratto.  

Omissis… 

È stato recepito con propria determinazione n. 115 dell’11/02/2025 e sottoscritto in data 
4/2/2025   

5) di dare atto inoltre che: 

con determinazione n. 620 del 14/08/2025 è stato assunto l’impegno di spesa in relazione 
alla somma da corrispondere per l’erogazione dell’intervento socioassistenziale, secondo 
l’indirizzo fornito dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 71/2025, in favore dei soggetti 
di cui alla scheda progetto n. 6/71/2025, per un importo pari a € 5.953,50, demandando 
l’attribuzione del lotto CIG all’atto di assunzione dell’impegno di spesa, a favore di Azienda 
Sociale, per la gestione dei servizi comunali per l’anno 2026; 

con determinazione n. 73 del 29/01/2026 sono approvati, in luogo al Consiglio Comunale 
dimissionato, e sono stati assunti gli impegni di spesa in relazione alla somma da 
corrispondere per l’erogazione dei servizi previsti nell’ambito delle progettualità, di cui alla 
scheda progetto n. 23/15175/16157/16767/15174/2025, per un importo complessivo pari a € 
28.990,17; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) di dare atto che i progetti, di cui al punto precedente, sono affidati ad Azienda Sociale sia 
per gli aspetti sociali che per gli aspetti economici; 

7) di impegnare la somma sopracitata a favore di Azienda Sociale di Castano Primo (MI) per le 
attività delegate per funzione socio-assistenziale, al fine di garantire la continuità delle 
attività da svolgere in ambito sociale nel corso dell’anno 2026;         

8) di dare atto che la sopracitata spesa – bilancio 2026, competenza, risulta così suddivisa: 

€ 78.960,00 per costi generali, U.D.P., offerta abitativa con incluso la quota relativa al   
cofinanziamento, al Cod. 12.07.1, del bilancio 2026 – competenza, missione 12, programma 
07, titolo 1, macroaggregato 103 (Voce 4100.60.1); 

€ 36.876,00 per servizio domiciliare anziani e teleassistenza, al Cod. 12.03.1, del bilancio 
2026 – competenza, missione 12, programma 03, titolo 1, macroaggregato 103 (Voce 
4100.60.3) 

€ 54.313,00 per attività SIL, SFA e CSE, al Cod. 12.02.1, del bilancio 2026 – competenza, 
missione 12, programma 02, titolo 1, macroaggregato 103 (Voce 4100.60.4) 

€ 15.229,00 per DVA trasporto disabili, al Cod. 12.02.1, del bilancio 2026 – competenza, 
missione 12, programma 02, titolo 1, macroaggregato 103 (Voce 4100.60.5)  

€ 216.662,00 per assistenza educativa DVA, al Cod. 12.02.1, del bilancio 2026 – 
competenza, missione 12, programma 02, titolo 1, macroaggregato 103 (Voce 4100.60.6) 

€ 52.232,00 per Ufficio protezione giuridica ed assistente sociale, al Cod. 12.04.1, del 
bilancio 2026 – competenza, missione 12, programma 04, titolo 1, macroaggregato 103 
(Voce 4100.60.7) 

€ 28.321,00 per attività educativa SEM/Pedagogia/Facilitazione Linguistica, al Cod. 
12.05.1, del bilancio 2026 – competenza, missione 12, programma 05, titolo 1, 
macroaggregato 103 (Voce 4100.60.8) 

€ 127.333,00 per collocamento minori presso comunità, servizio minori e famiglia, affidi, 
centri antiviolenza e spazio neutro, al Cod. 12.05.1, del bilancio 2026 – competenza, 
missione 12, programma 05, titolo 1, macroaggregato 103 (Voce 4100.60.9) 

€ 10.000,00 per dispersione scolastica, al Cod. 04.06.1, del bilancio 2026 – competenza, 
missione 04, programma 06, titolo 1, macroaggregato 103 (voce 1900.10.1.) 

€ 4.046,50 per interventi socio-assistenziali per Hp, al Cod. 12.02.1, del bilancio 2026 – 
competenza, missione 12, programma 02, titolo 1, macroaggregato 103 (voce 4100.15.1)  

€ 688,57 per servizi assistenziali – smart card, al Cod. 12.04.1, missione 12, programma 04, 
titolo 1, macroaggregato 104 (voce 4120.25.4) 

€ 410,00 per pagamento contributo ANAC quota 2026 affidamento in house providing 
missione 12, programma 04, titolo 1 (voce 4120.25.4) - (si rinvia all’Avviso ANAC del 
15/05/2025 Si evidenzia che, come novità introdotta dalla delibera di autofinanziamento per 
l’anno 2025 n. 598/2024, a decorrere dal 1° gennaio 2025, le procedure di affidamento in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

house sono soggette all’obbligo contributivo e tale obbligo ricade esclusivamente sulla 
stazione appaltante in qualità di Amministrazione affidante);  

9) di dare atto altresì che all’affidamento di che trattasi e delle progettualità di cui alla 
determinazione n. 73/2026 (punto 5) è stato attribuito il lotto CIG BA5BFC1C25 – 
tracciabilità -e che il DURC risulta regolare agli atti d’ufficio con scadenza 07/03/2026; 

10)  di dare che l’Azienda Sociale – Azienda Speciale per i servizi alla persona dovrà assolvere, 
ai sensi dell’art. 18, comma 10, del d.lgs. n. 36/2023, l’imposta di bollo per un valore pari a 
€ 120,00 così come confermato, per gli affidamenti in house providing, dall’Agenzia delle 
Entrate con la Risposta n. 230 del 27/11/2024;  

11) di dare atto che le attività oggetto della presente determinazione sono assegnate nel rispetto 
del combinato disposto del  comma 615 art. 1 della legge di stabilità 2015, n. 190/2014, 
d.lgs. 210/2022, del combinato disposto degli artt. 5, 7 c. 3 e dell’art. 173 del  D.lgs. 
36/2023 e s.m.i, dando atto che il conferimento di cui trattasi consente una economia di 
scala sui servizi associati erogati dalla stessa nonché una maggiore efficacia ed efficienza 
delle attività rese, stante che tutte le attività di supporto, controllo e gestione anche degli 
affidamenti sono effettuati dalla stesa e ripartiti fra gli undici comuni soci con le modalità 
definite dall’assemblea; 

12)  di dare atto, altresì, che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione - Legge 190/2012; 

13)  di accertare che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica e 
che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:  

Esercizio 
Finanziario 1° trim 2° trim 3° trim 4° trim Tot anno 

2026 € 156.165,27  € 156.575,57 € 156.165,27 € 93.699,16  € 562.604,96 

2027 € 62.466,11  0,00 0,00 0,00 € 62.466,11 

 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: TUNESI Antonella


